未經審核備考財務資料乃根據 貴公司董事之判斷及假設編製，僅供說明用
途，由於其假設性質，故並不保證或顯示任何事件將於日後發生，亦未必能反映
以下事項：

－ 餘下集團於二零零九年三月三十一日或於任何未來日期之財務狀況；
或

－ 餘下集團截至二零零九年三月三十一日止年度或於任何未來期間之財
務業績及現金流量。

意見

吾等認為：

a. 未經審核備考財務資料已由 貴公司董事按所述基準妥為編製；

b. 該基準與 貴集團之會計政策一致；及

c. 該等調整對根據創業板上市規則第7章予以披露之未經審核備考財務資
料而言屬恰當。

此致

香港
皇后大道中99號
中環中心
33樓3308-09室
明基能源控股有限公司
董事會 台照

代表
香港立信會計師事務所有限公司

執業會計師
香港

董事
陳錦榮

執業證書編號P02038
謹啟

二零零九年六月十二日

附 錄 二  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 98 –

(A) 緒言

以下為以下文所載附註作為基準編製之餘下集團未經審核備考財務資料，以
說明出售及本集團修訂承兌票據條款之影響。

餘下集團截至二零零九年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益表
及現金流量表乃根據本集團截至二零零九年三月三十一日止年度之經審核綜合損
益表及現金流量表（摘錄自通函附錄一所載本集團會計師報告），以及目標集團截
至二零零九年三月三十一日止年度之綜合損益表及現金流量表而編製，猶如出售
及本集團修訂承兌票據已於二零零八年四月一日完成。

餘下集團於二零零九年三月三十一日之未經審核備考綜合資產負債表乃根
據本集團於二零零九年三月三十一日之經審核綜合資產負債表（摘錄自通函附錄
一所載本集團會計師報告），以及目標集團於二零零九年三月三十一日之綜合資產
負債表而編製，猶如出售及本集團修訂承兌票據條款已於二零零九年三月三十一
日完成。

餘下集團之未經審核備考財務資料乃根據若干假設、估計、不確定因素及現
有資料而編製，僅供說明用途。因此，基於餘下集團未經審核備考財務資料之性
質，其或未能真實反映餘下集團於出售及本集團修訂承兌票據條款於所示日期進
行之假設下達致之實際財務狀況、營運業績及現金流量。此外，餘下集團之未經審
核備考財務資料亦非旨在預測餘下集團之未來財務狀況、營運業績及現金流量。

餘下集團之未經審核備考財務資料應與附錄一所載本集團會計師報告以及
通函各部分載列之其他財務資料一併閱讀。

附 錄 二  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 99 –

(B) 餘下集團之未經審核備考綜合損益表
截至二零零九年三月三十一日止年度

 本集團  備考調整 餘下集團
 千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元
   附註 (1)  附註 (2)  附註 (3)  附註 (9)

持續經營業務
營業額 127,705  (127,705 )   980   980

銷售成本 (83,774 ) 83,774   －

毛利 43,931   980

無形資產減值
 虧損 (1,160,219 ) 1,160,219   －
一名非參股者
 豁免部分承兌
 票據之收益 101,677   101,677

出售附屬公司之收益 －   60,851   60,851

其他收入及收益 1,226  (336 )   890

銷售及分銷成本 (1,192 ) 1,192

行政開支 (28,146 ) 10,646   (17,500 )

融資成本 (14,795 ) 693   10,651  (3,451 )

應佔聯營公司之
 虧損 －   (57,068 )   (57,068 )

應收聯營公司
 款項撥備 －   (719,877 )   (719,877 )

除稅前虧損 (1,057,518 )   (633,498 )

所得稅 292,141  (292,141 )   －

來自持續經營
 業務之年內虧損 (765,377 )   (633,498 )

已終止業務
來自已終止業務
 之年內虧損 (554 )   (554 )

本公司權益持有人
 應佔年內虧損 (765,931 ) 836,342  (776,945 ) 61,831  10,651  (634,052 )

附 錄 二  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 100 –

(C) 餘下集團之未經審核備考綜合資產負債表
於二零零九年三月三十一日

 本集團  備考調整 餘下集團
 千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元
   附註 (4)  附註 (5)  附註 (6)  附註 (7)

資產及負債

非流動資產
物業、廠房及設備 38,655  (37,974 ) 21,205   21,886

無形資產 187,385  (187,385 )   －
於聯營公司之權益 －   123,407   123,407

應收目標集團款項 －   28,400  (28,400 )   －
可供出售金融資產 1,460   1,460

可能收購附屬公司
 支付之訂金 21,500   21,500

遞延稅項資產 103   103

 249,103   168,356

流動資產
存貨 49,494  (49,494 )   －
應收賬款及應收票據 11,909  (11,909 )   －
預付款項、按金及
 其他應收款項 24,011  (13,870 )   28,000   38,141

現金及現金等價物 54,176  (43,362 ) 560  60,000   71,374

 139,590   109,515

流動負債
應付賬款及應付票據 18,415  (18,415 )   －
預提費用及其他
 應付款項 29,438  (28,127 ) 2,500   3,811

即期應付稅項 1,712  (1,712 )   －

 49,565   3,811

流動資產淨值 90,025   105,704

總資產減流動負債 339,128   274,060

附 錄 二  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 101 –

 本集團  備考調整 餘下集團
 千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元
   附註 (4)  附註 (5)  附註 (6)  附註 (7)

非流動負債
遞延稅項負債 45,083  (45,083 )   －
承兌票據 103,193   (67,548 ) 35,645

關閉、復墾及環境
 成本撥備 6,600  (6,600 )   －

 154,876   35,645

資產淨值 184,252  (244,057 ) 47,665  183,007  67,548  238,415

資本及儲備
已發行資本 26,400  －  －  －  －  26,400

儲備 157,852  (244,057 ) 47,665  183,007  67,548  212,015

總權益 184,252  (244,057 ) 47,665  183,007  67,548  238,415

附 錄 二  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 102 –

(D) 未經審核備考綜合現金流量表
截至二零零九年三月三十一日止年度

 本集團  備考調整 餘下集團
 千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元
   附註 (1)  附註 (2)  附註 (3)  附註 (8)  附註 (9)

來自經營活動現金
 流量
 來自持續經營業務
  及已終止業務之
  除稅前（虧損）╱
  溢利 (1,058,072 ) 1,128,483  (776,945 ) 61,831   10,651  (634,052 )
 就下列調整：
  無形資產減值
   虧損 1,160,219  (1,160,219 )   －
  折舊 3,112  (2,640 )   472
  無形資產攤銷 17,939  (17,939 )   －
  關閉、復墾及
   環境成本撥備 6,600  (6,600 )   －
  出售物業、廠房
   及設備之虧損 765  (765 )   －
  利息收入 (455 ) 117   (338 )
  獲一名非參股者
   豁免部分承兌
   票據之收益 (101,677 )   (101,677 )
  出售附屬公司之
   收益 (444 )   (60,851 )   (61,295 )
  利息開支 14,800  (693 )   (10,651 ) 3,456
  應佔聯營公司
   虧損 －   57,068   57,068
  應收聯營公司
   款項撥備 －   719,877   719,877

 42,787   (16,489 )

 存貨增加 (46,617 ) 46,617   －
 應收賬款及應收
  票據減少╱（增加） 62,252  (63,893 )   (1,641 )
 預付款、按金及
  其他應收款項
  減少╱（增加） 11,698  (19,000 )   (7,302 )
 應付賬款及應付
  票據（減少）╱增加 (26,000 ) 26,427   427
 預提費用及其他
  應付款項
  （減少）╱增加 (6,292 ) 7,663   1,371

 經營活動所得╱
  （所用）現金 37,828   (23,634 )
 已收利息 455  (117 )   338
 已付利息 (3,265 ) 693   (2,572 )

經營活動流入╱
 （流出）之現金淨額 35,018   (25,868 )

附 錄 二  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 103 –

 本集團  備考調整 餘下集團
 千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元
   附註 (1)  附註 (2)  附註 (3)  附註 (8)  附註 (9)

來自投資活動現金
 流量
 可能收購附屬公司
  支付之訂金 (21,500 )   (21,500 )

 購買物業、廠房及
  設備項目 (27,366 ) 26,723   (643 )

 出售附屬公司 (646 )   55,734   55,088

 出售物業、廠房及
  設備所得款項 2,558  (2,558 )   －
 購買可供出售金融
  資產 (2,532 )   (2,532 )

 應收聯營公司款項 －  (6 )   (980 )   (986 )

投資活動（流出）╱
 流入之現金淨額 (49,486 )   29,427

來自融資活動
 現金流量

 償還承兌票據 (2,000 )   (2,000 )

 償還融資租賃承擔 (145 )   (145 )

融資活動流出之現金
 淨額 (2,145 )   (2,145 )

現金及現金等價物
 （減少）╱增加淨額 (16,613 )   1,414

年初現金及現金
 等價物 69,400   69,400

外幣匯率變動之影響
 淨額 1,389  (1,389 )   －

年終現金及現金
 等價物 54,176  (39,096 ) －  －  55,734  －  70,814

現金及現金等價物
 結餘分析
現金及現金等價物 54,176  (39,096 ) －  －  55,734  －  70,814

附 錄 二  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 104 –

附註：

(1) 調整指不包括目標集團截至二零零九年三月三十一止年度之業績及現金流量，
猶如出售已於二零零八年四月一日完成。

(2) 由於餘下集團認為於出售完成後，可透過參與目標集團之財務及營運決策而行
使重大影響力，餘下集團將於出售完成後應用權益會計法將目標集團餘下49%

股權以聯營公司權益形式入賬。目標集團之虧損超過餘下集團於該等聯營公
司之股本權益，不會確認為餘下集團應佔虧損。假設集團重組（定義見下文附
註 (5)）對目標集團於二零零八年四月一日之資產淨值及公司間結餘並無影響，
則目標集團於該日之資產淨值將約為116,465,000港元及應付餘下集團款項約
1,010,722,000港元。猶如出售事項已於二零零八年四月一日完成，餘下集團已按
目標集團之經調整年度虧損837,322,000港元（目標集團之年度虧損836,342,000港
元及於出售事項後應付餘下集團之租金開支980,000港元（下文附註3(b)））就其
應佔目標集團截至二零零九年三月三十一日止年度虧損淨額約57,068,000港元
之49%列賬，惟僅限於餘下集團於聯營公司之權益57,068,000港元，按於二零零
八年四月一日應佔目標集團資產淨值116,465,000港元之49%權益計算。此外，參